第 96 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年７月８日（月）１５：００～１６：４６
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，坂井（副委員長），宇都宮，長谷川，金澤，臼井，今村，小林恵，

天野，渡邊洋子，阿部剛，渡邉タミ子，金子，種田，菖蒲川，藤木，忰田，
柳村，佐藤，依田，尾方，金子，中野，小林隆，林，星井，坂上，植木，山崎，
谷地田，大橋，庭野，佐竹，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：葭原（副委員長），猪又（副委員長），齋藤，高塚，辻村，外山，杉山，江川，榛沢（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

26 名 5 名 2 名 4 名 男 24 女 9 33 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：侵襲について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 7 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 2 件
［条件付承認件数］工学部 5 件，教育学部 3 件（卒業研究 1 件含む），

人文学部 1 件，保健学科 5 件，看護部 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0058 横野 知江 条件付

網膜硝子体手術後の腹臥位における顔面体圧分散と身体

的苦痛軽減を目的とした Face Pillow の検討 ～エアセ

ル顔面枕とラバー製 U 字枕の比較～

2024-0059 真柄 仁 条件付 摂取方法と飲料の違いが摂食嚥下動態に及ぼす影響の解

明

2024-0071 堀井 新 条件付
持続性知覚性姿勢誘発めまいに対する情報通信技術を用

いた認知行動療法実施可能性の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0060 竹原 祥子 条件付
多角的アプローチによるインドネシアの学校でのヘ

ルスプロモーションイニシアティブ

2024-0061 加納 陽介 条件付
局所進行胃癌に対する腹腔鏡下胃全摘術，腹腔鏡下噴門

側胃切除の長期成績に関する多機関共同研究

2024-0062 西島 浩二 再申請
妊娠中のヘパリン療法が分娩時出血量に及ぼす影響につ

いて

2024-0063 小池 輝元 条件付
非小細胞肺癌おける縮小手術後成績の後ろ向き観察

研究

2024-0064 大槻 総 条件付
PET-CT を用いた扁桃体活性の評価による心血管イベントの

リスク評価の検討

2024-0065 西山 慶 条件付

山岳・海難救助事案における救助ヘリコプターの傷病

者搬送プロトコル化による医療機関直接搬送の効果:

単施設後ろ向き観察研究

2024-0066 油谷 元規 承認 一般学生とその他学生のメンタルヘルスの比較

2024-0067 栁川 香織 条件付
筋萎縮性側索硬化症における超音波検査所見と臨床経過

に関する研究

2024-0068 柿田 明美 再申請

ヒト脳及び疾患特異的 iPS 細胞/由来神経系細胞におけ

るエピジェネティクス/トランスクリプトーム/タンパク

質解析

2024-0069 岡本 竹司 条件付
逆行性大動脈解離におけるステントグラフト治療の後ろ

向き観察研究

2024-0070 菊地 利明 再申請 検体の性状が ACTH 測定に及ぼす影響の検討

2024-0072 吉永 清宏 条件付
ゲーム障害に対するキャンプ治療の効果に関する研

究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。